
Приказ Министра обороны РФ
от 24.08.2023 N 541

"Об установлении случаев сохранения за военнослужащими -
гражданами Российской Федерации, проходящими военную

службу по контракту в Вооруженных Силах Российской
Федерации и направленными для прохождения военной

службы за пределы территории Российской Федерации, и
членами их семей права состоять в списках нуждающихся в

специализированных жилых помещениях, права на
обеспечение и права пользования занимаемыми служебными
жилыми помещениями, жилыми помещениями в общежитиях,

арендованными жилыми помещениями по прежнему месту
военной службы, а также права на выплату денежной

компенсации за наем (поднаем) жилых помещений в местах
проживания членов их семей"

 

В соответствии со статьей 11 и с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N
61-ФЗ "Об обороне", пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г.  N 53-ФЗ "О
воинской обязанности и военной службе", пунктом 20 статьи 15.2 Федерального закона от 27 мая
1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" и в целях реализации прав на жилищное обеспечение
военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту в
Вооруженных Силах Российской Федерации, и членов их семей ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить случаи сохранения за военнослужащими - гражданами Российской Федерации,
проходящими  военную  службу  по  контракту  в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации  и
направленными для прохождения военной службы за пределы территории Российской Федерации,
и  членами  их  семей  права  состоять  в  списках  нуждающихся  в  специализированных  жилых
помещениях,  права  на  обеспечение  и  права  пользования  занимаемыми  служебными  жилыми
помещениями, жилыми помещениями в общежитиях, арендованными жилыми помещениями по
прежнему месту  военной службы,  а  также права  на  выплату  денежной компенсации за  наем
(поднаем) жилых помещений в местах проживания членов их семей (приложение к настоящему
приказу).

2.  Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя  Министра
обороны  Российской  Федерации,  отвечающего  за  организацию  управления  имуществом,
расквартирования  войск  (сил),  жилищного  и  медицинского  обеспечения.
 

Министр обороны
Российской Федерации

генерал армии
С.ШОЙГУ

 
 
 



 
 

Приложение
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 24 августа 2023 г. N 541

 
СЛУЧАИ

СОХРАНЕНИЯ ЗА ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ - ГРАЖДАНАМИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ, ПРОХОДЯЩИМИ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ

В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И НАПРАВЛЕННЫМИ
ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ ЗА ПРЕДЕЛЫ ТЕРРИТОРИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ЧЛЕНАМИ ИХ СЕМЕЙ ПРАВА СОСТОЯТЬ

В СПИСКАХ НУЖДАЮЩИХСЯ В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ,
ПРАВА НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ ЗАНИМАЕМЫМИ СЛУЖЕБНЫМИ

ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ В ОБЩЕЖИТИЯХ,
АРЕНДОВАННЫМИ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ПО ПРЕЖНЕМУ МЕСТУ ВОЕННОЙ
СЛУЖБЫ, А ТАКЖЕ ПРАВА НА ВЫПЛАТУ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ ЗА НАЕМ

(ПОДНАЕМ) ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МЕСТАХ ПРОЖИВАНИЯ ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ
 

1.  Отсутствие  по  месту  прохождения  военной  службы по  контракту  военнослужащими  -
гражданами Российской Федерации (далее - военнослужащие) в воинских частях (организациях,
учреждениях, органах), дислоцированных за пределами территории Российской Федерации, жилых
помещений,  в  том  числе  арендованных  жилых  помещений,  для  обеспечения  указанных
военнослужащих и проживающих совместно с ними членов их семей, а также невозможность найма
(поднайма) указанными военнослужащими жилых помещений.

2.  Возникновение  на  территории  иностранного  государства,  куда  военнослужащие
направлены для прохождения военной службы по контракту,  кризисных и (или) чрезвычайных
ситуаций, представляющих угрозу жизни и безопасности членов семьи таких военнослужащих.

3. Направление военнослужащих за пределы территории Российской Федерации без семьи в
соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 10 июня 2019 г. N 320 дсп
(зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской  Федерации  16  сентября  2019  г.,
регистрационный  N  55928).


